Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 февраля 2022 года № 129

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – и.о. министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова – заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.П. Семенцов – главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

          - А.С. Раздорский – начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь 2022 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: Сапанюк А.И., Данилова Л.П.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь 2022 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

ГАУЗ МО "КЛИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА И ГИНЕКОЛОГИИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф.

ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО

"ПРОТВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА ИМЕНИ СЕМАШКО Н.А.", ГБУЗ МО БОЛЬНИЦА НАУЧНОГО ЦЕНТРА РАН В

ЧЕРНОГОЛОВКЕ, ГБУЗ МО ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ "ОТДЫХ", ГУП Г. МОСКВЫ

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ МЭРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ",

МЕЖДУНАРОДНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КЛИНИЧЕСКОЙ

МЕДИЦИНЫ, ООО "ВИП-МЕД", ООО "ВИТАКОР", ООО "ГЕНОМЕД", ООО "ДИРЕКЦИЯ", ООО

"ИВАМЕД", ООО "КЛИНИКА", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР

ВЕТЕРАН", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР-ТОМОГРАФИЯ ПЛЮС", ООО "МЕДСКАН", ООО

"МЕДЦЕНТР", ООО "МЕДЭКО", ООО "МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА "СЕМЬЯ", ООО

"МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "МИР ЗВУКОВ", ООО

"НЕМЧИНОВКА", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА"ООО

"ОНКОКЛИНИКА", ООО "ПОЛИКЛИНИКА.РУ", ООО "СЕМЕЙНАЯ КЛИНИКА", ООО

"СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ", ООО "ТАОРА МЕДИКАЛ ЗАПАД", ООО "ХАВЕН", ООО

"ЦЕНТР ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО "ЭКО

ЦЕНТР", ООО "ЮНИВЕРСАЛ", ООО "ЮНИМ", ООО МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ

"ЗАБОТЛИВЫЙ ДОКТОР", ООО МЦ "ГАРМОНИЯ", ФГАУ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-

ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС "МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА"ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н.

ФЕДОРОВА", МЗ РФ, ФГБУ "12 КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МО РФ,

ФГБУЗ "МСЧ № 170 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 21 ФМБА", ЦЕНТРАЛЬНАЯ

ПОЛИКЛИНИКА ФТС РОССИИ.

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2022 год, в том числе с учетом

межбюджетного трансферта в рамках реализации Распоряжения Правительства

Российской Федерации от 28.01.2022 № 109-р, в соответствии с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2022

год, в том числе с учетом межбюджетного трансферта в рамках реализации

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.01.2022 № 109-р, в

соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2022 год:

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

2.1. О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» к Тарифному соглашению в связи с исключением одного

Фапа ГБУЗ МО «Наро-Фоминская областная больница»;

2.2. О внесении изменений в приложение № 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций» к Тарифному соглашению в части

изменения коэффициентов уровня по отдельным профилям оказания для ГБУЗ МО

«Егорьевская центральная районная больница», ГБУЗ МО «Красногорская городская

больница №1», ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница», АО

«Группа компаний «Медси», ООО «Хавен», АО «Медицина», ФГБУ «Федеральный

научно-клинический центр медицинской реабилитации и курортологии ФМБА

России» и включения ГБУЗ Больница научного центра Российской Академии наук в

Черноголовке;

2.3. О внесении изменений в приложение № 5 «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь)» к

Тарифному соглашению на февраль 2022 года в связи с реализацией Распоряжения

Правительства Российской Федерации от 28.01.2022 № 109-р;

2.4. О внесении изменений в приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям)» к Тарифному

соглашению на февраль 2022 года в связи с реализацией Распоряжения Правительства

Российской Федерации от 28.01.2022 № 109-р;

2.5. О внесении изменений в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях,  в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в

части установления дополнительных тарифов на молекулярно-генетические

исследования и на тестирование по выявлению коронавирусной инфекции COVID-19;

2.6. О внесении изменений в приложение № 6ж «Тарифы на медицинские

услуги, оказываемые центрами амбулаторной онкологической помощи, в том числе

при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других

субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в части установления

дополнительного тарифа на молекулярно-генетические исследования;

23.7. О внесении изменений в приложение № 6з «Тарифы на медицинские

услуги, оказываемые мобильным комплексом «Эндомобиль», в том числе при

оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других

субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в части изменения

тарифа на ультразвуковое исследование сердца;

2.8. О включении приложения № 6и «Тарифы на медицинские услуги,

оказываемые детским мобильным комплексом, в том числе при оказании

медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других субъектов

Российской Федерации» к Тарифному соглашению;

2.9. О внесении изменений в приложение № 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и

приложение № 9в «Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном

объеме независимо от длительности лечения (круглосуточный стационар)» к

Тарифному соглашению в части выделения клинико-статистических подгрупп,

связанных с лекарственной терапией злокачественных новообразований (кроме

лимфоидной и кроветворной тканей, уровень 14 – 17);

2.10. О внесении изменений в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» и

приложение № 11в «Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном

объеме независимо от длительности лечения (дневной стационар)» к Тарифному

соглашению в части выделения клинико-статистических подгрупп, связанных с

лекарственной терапией злокачественных новообразований (кроме лимфоидной и

кроветворной тканей, уровень 14 – 17), а также увеличения тарифа на ds19.029.2

«Госпитализация в диагностических целях с постановкой/ подтверждением диагноза

злокачественного новообразования с использованием ПЭТ КТ с контрастом»;

2.11. О внесении изменений в приложение № 15 «Показатели результативности

деятельности медицинских организаций, а также критерии и методика оценки

результативности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата

медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу

финансирования с учетом показателей результативности деятельности медицинской

организации (включая показатели объема медицинской помощи)» и приложение № 16

«Показатели результативности деятельности медицинских организаций, методика

оценки результативности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц,

оплата медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу

финансирования, включая оплату медицинской помощи по всем видам и условиям

предоставляемой указанными медицинскими организациями медицинской помощи, с

учетом показателей результативности деятельности медицинской организации

(включая показатели объема медицинской помощи)» к Тарифному соглашению в

части изменения показателей результативности и порядка осуществления

стимулирующих выплат за их достижение.

ВЫСТУПИЛИ: Сапанюк А.И., Данилова Л.П., Соболев К.Э.

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2022

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 к нему.

2) Внести изменения в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» к Тарифному соглашению в связи с исключением одного

Фапа ГБУЗ МО «Наро-Фоминская областная больница»;

3) Внести изменения в приложение № 2а «Перечень медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и коэффициенты

уровней медицинских организаций» к Тарифному соглашению в части изменения

коэффициентов уровня по отдельным профилям оказания для ГБУЗ МО «Егорьевская

центральная районная больница», ГБУЗ МО «Красногорская городская больница

№1», ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница», АО «Группа

компаний «Медси», ООО «Хавен», АО «Медицина», ФГБУ «Федеральный научно-

клинический центр медицинской реабилитации и курортологии ФМБА России» и

отнесения ГБУЗ Больница научного центра Российской Академии наук в

Черноголовке ко 2-му уровню оказания медицинской помощи с коэффициентом 1,05;

4) Внести изменения в приложение № 5 «Коэффициенты дифференциации и

размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь)» к Тарифному

соглашению на февраль 2022 года в связи с реализацией Распоряжения Правительства

Российской Федерации от 28.01.2022 № 109-р;

5) Внести изменения в приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации и

размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям)» к Тарифному соглашению на

февраль 2022 года в связи с реализацией Распоряжения Правительства Российской

Федерации от 28.01.2022 № 109-р;

6) Внести изменения в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях,  в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в

части установления дополнительных тарифов на молекулярно-генетические

исследования и на тестирование по выявлению коронавирусной инфекции COVID-19;

7) Внести изменения в приложение № 6ж «Тарифы на медицинские услуги,

оказываемые центрами амбулаторной онкологической помощи, в том числе при

оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других

субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в части установления

дополнительного тарифа на молекулярно-генетические исследования;

 8) Внести изменения в приложение № 6з «Тарифы на медицинские услуги,

оказываемые мобильным комплексом «Эндомобиль», в том числе при оказании

медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других субъектов

Российской Федерации» к Тарифному соглашению в части изменения тарифа на

ультразвуковое исследование сердца;

9) Включить приложение № 6и «Тарифы на медицинские услуги, оказываемые

детским мобильным комплексом, в том числе при оказании медицинской помощи

лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации» к

Тарифному соглашению;

10) Внести изменения в приложение № 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и приложение №

9в «Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном объеме независимо

от длительности лечения (круглосуточный стационар)» к Тарифному соглашению в

части выделения клинико-статистических подгрупп, связанных с лекарственной

терапией злокачественных новообразований (кроме лимфоидной и кроветворной

тканей, уровень 14 – 17);

11) Внести изменения в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» и

приложение № 11в «Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном

объеме независимо от длительности лечения (дневной стационар)» к Тарифному

соглашению в части выделения клинико-статистических подгрупп, связанных с

лекарственной терапией злокачественных новообразований (кроме лимфоидной и

кроветворной тканей, уровень 14 – 17), а также увеличения тарифа на ds19.029.2

«Госпитализация в диагностических целях с постановкой/ подтверждением диагноза

злокачественного новообразования с использованием ПЭТ КТ с контрастом»;

12) Внести изменения в приложение № 15 «Показатели результативности

деятельности медицинских организаций, а также критерии и методика оценки

результативности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата

медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу

финансирования с учетом показателей результативности деятельности медицинской

организации (включая показатели объема медицинской помощи)» и приложение № 16

«Показатели результативности деятельности медицинских организаций, методика

оценки результативности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц,

оплата медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу

финансирования, включая оплату медицинской помощи по всем видам и условиям

предоставляемой указанными медицинскими организациями медицинской помощи, с

учетом показателей результативности деятельности медицинской организации

(включая показатели объема медицинской помощи)» к Тарифному соглашению в

части изменения показателей результативности и порядка осуществления

стимулирующих выплат за их достижение.

Решение принято единогласно.

3. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного профессионального образования медицинских работников по

программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования.

Решение принято единогласно.

4. Об установлении срока подачи уведомления для включения в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования по Московской областной программе обязательного

медицинского страхования в 2022 году (далее – Реестр), ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская

областная больница» (правопреемник) в связи с прекращением деятельности путем

реорганизации в форме слияния ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская центральная городская

больница», ГБУЗ МО «Ликинская городская больница», ГБУЗ МО «Давыдовская

городская больница», ГБУЗ МО «Дрезненская городская больница».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Установить срок подачи уведомления ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская областная

больница» для включения в Реестр до 10.03.2022.

Решение принято единогласно.

5. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 29.12.2021 № 1517/45

«О Московской областной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в

Московскую областную программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Решение принято единогласно.

6. Утверждение финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых

медицинских организаций на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: